
Arrangør: PI København, orienteringsafdelingen
Dansk Politiidrætsforbund

POKALLØBET
26. AUGUST 2025 I RUDE SKOV



2



3

KÆRE DELTAGER 
TIL POKALLØBET 2025

PI København har i år valgt Rude skov til 
årets Pokalløb.

De fleste kender Rude skov med den fine 
kupering, mangfoldighed af stisystemer, 
flere små søer og endelig Kongevejen 
der skærer sig lige ned midt igennem fra 
Hørsholm til Holte.

I år har Svend Christiansen meldt sig 
som banelægger til løbet. Svend var også 
banelægger ved prologen i 2024 afviklet 
i PM skoven ved Hvalsø.

Der har været mange problemer i for-
bindelse med færdiggørelse af banerne. 
Mest fordi Vejdirektoratet har besluttet 
et omfattende vejarbejde med påbe-
gyndelse 16. juni 2025 og et år frem. Det 
gode ved arbejdet er, at der etableres 
nye og bedre cykelstier til fremme af sik-
kerheden for alle.

Ellers er alt ved det gamle – sådan rent 
arrangementmæssigt.

Mogens Jørgensen styrer resultatformid-
lingen på pladsen og har været meget 
behjælpelig med aftaler omkring anven-
delse af hallen mm. til stævnecenter.

Karsten Jørgensen er banekontrollant og 
Peter Sørensen har sat os andre igang og 
set os lidt over skulderen.

Når Pokalløbet er overstået resterer Al-
baniløbet, DPM/IMEP, Antvorskovløbet, 
Klubmesterskabet i Ålborg, Høst Open 
på Bornholm og endelig Teglstrupløbet 
i Helsingør.

Jeg ønsker selvfølgelig tilmeldingerne til 
disse løb tilgodeser arrangørernes store 
arbejde, således vi også i fremtiden sy-
nes det er sjovt at arrangere politi orien-
teringsløb.

Erik Skriver

Ha’ en god oplevelse i Rudeskov
Ha’ en god oplevelse i Rudeskov
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GEOLOGI
Hele to tunger af is har formet den dramati-
ske geografi, som præger Rude Skov. Først 
standsede en mægtig gletsjer op på sin vej 
fra Midtsverige til Midtjylland og efterlod 
et bakket terræn, en såkaldt randmoræne. 
Et par tusind år senere skød en ny istunge 
frem, denne gang fra øst og sydøst. Den 
efterlod store klumper af smeltende is, kal-
det dødis. Da isen omsider var væk, havde 
den efterladt store huller i landskabet. De 
største af søerne i Rude Skov – Løjesø, 
Agersø, Skovrøddam og Ebberøddam – er 
opstået i sådanne dødishuller.

GRÆSNINGSAREAL FOR KVÆG 
OG SVIN
Der har boet mennesker i Nordsjælland 
i mindst 10.000 år. Rude Skov rummer 
flere gravhøje, og man har fundet spor af 
en landsby fra ca. 700 f. Kr. De højerelig-
gende områder i skoven har i perioder 
været opdyrket. Indtil der blev sat hegn 
om Rude Skov i 1790, var det almindeligt, 
at bønderne lod deres dyr gå løse i sko-
ven. Landsbyerne omkring skoven havde 
græsningsret til bestemte områder, som 
var afgrænset med gærder.

SKOVEN HEGNES IND
I sidste halvdel af 1700-tallet var Rude 
Skov i en så ringe forfatning på grund af de 
løsgående kreaturer, at kongen, som ejede 
skoven, i 1763 sendte bud efter den be-
rømte tyske forstmand Johann von Langen 
for at få rettet op på ulykkerne.

Johann von Langen (1699 – 1776) har haft 
stor betydning for dansk skovbrug. Det var 

RUDE SKOV

ham, der indførte træarter som rødgran, 
ædelgran, lærk, skovfyr og ær (ahorn) i 
Danmark og satte skovdriften i system. 
Før hans tid kendte man ikke til rationel 
skovdrift, men plantede og fældede på 
må og få. Rude Skov var en af de første 
skove, von Langen tog fat på, og på Højbjerg 
vokser endnu bøg og eg, som blev plantet 
i hans tid. 

Læs mere om Johann von 
Langen på wikipedia.org 

På vej op ad Højbjerg kommer man igen-
nem de sidste rester af von Langens be-
plantning, en blandingsskov af bøg og eg. 
Træerne er nu ca. 230 år gamle og ved at 
være udtjente. 

KONGEVEJENE ANLÆGGES
Rude Skov blev kongens ejendom allerede 
i 1391, og skiftende regenter har sat deres 
præg på området. Frederik d. 2. blev konge 
i 1559, og få år efter byggede han et slot 
på øen i søen, hvor Hørsholm Kirke ligger 
i dag. Kongen var en ivrig jæger, og for at 
kunne komme hurtigt frem fik han fra 1587 
anlagt kongeveje fra København til slottene 
i Hørsholm og Hillerød.

De oprindelige kongeveje tilhørte kongen, 
og de var reserveret til ham og hans følge. 
Kun ved særlige lejligheder blev de åbnet 
for udvalgte standspersoner, f.eks. ved 
bryllupper eller begravelser. Den øvrige 
befolkning måtte tage til takke med alfar-
vejene, som sneglede sig fra sted til sted. 
Møllevej var engang sådan en alfarvej. 
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Hvor alfarvejen krydsede kongevejen, var 
der bomme, så man ikke kunne køre ind 
på kongens vej.

I 1771 blev de oprindelige kongeveje afløst 
af de kongeveje, vi kender i dag. Vildtfoged-
vej er en del af Frederik d. 2.’s kongevej. 
Herefter overgik Rude Skov fra kongens til 
statens eje. I dag drives og administreres 
skoven af Naturstyrelsen.

MONUMENTALE VISIONER
Den berømte arkitekt Laurids de Thurah, 
som bl.a. har tegnet Eremitageslottet i Dy-
rehaven, tegnede også Hirschholm Slot til 
Christian d. 6. I den forbindelse bad kongen 
ham komme med forslag til, hvordan man 
kunne skabe frit udsyn ad Kongevejen og 
hele vejen til slottet i Hørsholm. I sandhed 
noget af et projekt, når man tager niveaufor-
skellene i betragtning. Det blev da heller 
ikke til noget. Hirschholm Slot blev revet 
ned i 1810. 

BISKOPPEN OG FISKENE
I mere end 100 år blev der opdrættet fisk i 
Rude Skov, men produktionen blev for alvor 
sat i system af biskop Hans Svane på Eb-
berødgård. Han regulerede dambrugene og 
anlagde kanaler med kobberrender, så man 
kunne lede vandet væk, når fiskene skulle 
flyttes. Efterspørgslen på ferskvandsfisk 
som karper og karusser var stor blandt 
velhavende folk, og fiskeopdrættet var en 
indbringende forretning. 

EBBERØD OG EBBERØDGÅRD
Landsbyen Ebberød voksede op omkring 

Ebberødgård, hvis jorde dengang omfat-
tede store dele af den nuværende Rude 
Skov. Senere blev der på stedet indrettet 
”arbejds- og plejehjem for åndssvage”, som 
man kaldte det i 1890. I dag er de gamle 
institutionsbygninger forvandlet til efter-
tragtede ejerboliger.

Læs mere om Ebberød 
og Ebberødgård her

RUMFORSKNING I RUDE SKOV
Rude Skov har også spillet en rolle i dansk 
rumforskning. I 1907 flyttede DMI sine 
målinger af jordens magnetfelt fra Køben-
havn til et nyopført observatorium i Rude 
Skov. Herfra foretog man i de næste 60 
år magnetiske målinger, og data fra de 
første vejrsatellitter blev også opsamlet og 
bearbejdet her. Da russeren Juri Gagarin 
som den første mand i rummet i 1961 fløj 
over Danmark, blev signalerne opfanget i 
Rude Skov.

DMI forlod observatoriet i 1992, og bygnin-
gerne huser nu naturskole. 

Læs mere på 
naturskolerne.dk

OM NAVNET RUDE SKOV
Navnet Rude er i familie med ordet "ryd-
ning". Det fortæller, at mennesker ryddede 
skoven for at skaffe plads til landsbyer. 
Bynavne med endelsen "-rød" er opstået 
på samme måde.

KILDE: NATURSTYRELSENS HJEMMESIDE.
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VEJPASSAGE RUDE SKOV

Grundet omfattende vejarbejde og lukning af Kongevejen gennem Rudeskov 
har vejdirektoratet etableret overgange. Vær forsigtig ved passage af Kongevejen.

 Banelægger har taget hensyn til passagerne ved banelægningen.
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15.000-12.000 F.V.T.:

Ismasser former skrænter og dale, 
og smeltende isklumper efterlader 
store huller i landskabet. 

CA. 10.000 F.V.T.:

De første mennesker bosætter sig i 
Nordsjælland.

700 F.V.T:

Landsbysamfund i Rude Skov. 

1391: 

Ebberødgård og Rude Skov kommer 
i kronens eje. 

1587: 

Frederik d. 2. anlægger de første 
kongeveje fra København til Hillerød 
og Hørsholm. 

CA. 1600: 

Christian d. 4. tager initiativ til fiske-
opdræt i Rude Skov. 

1661: 

Biskop Hans Svane får Ebberødgård 
som gave af Frederik d. 3. og sætter 
dambruget i system. 

1763: 

Johann von Langen går i gang med 
at genplante Rude Skov. 

EFTER 1771: 

Rude Skov bliver statsdomæne. 

1790: 

Skoven indhegnes.

1892: 

Ebberødgård åbner som "arbejds- 
og plejehjem for åndsvage".

1907: 

DMI flytter sine målinger af jordens 
magnetfelt til et nyt observatorium 
i Rude Skov. 

1980: 

Ebberødgård opløses og ændrer 
navn til Svaneparken. Ebberød for-
vandles gradvist fra institutionsby til 
attraktivt boligområde. 



10

Onsdag den 12. september 1973 blev liget 
af den 32-årige jordaner, Abdul Rahman 
Saleh Musa Dumairi, fundet myrdet i Rude 
Skov nord for København af en mand, der 
var ude på sin morgentur i skoven. Han 
ringede omgående til politiet, der meget 
hurtigt ankom til gerningsstedet. Retsme-
dicinerne konstaterede, at han var blevet 
myrdet med en økse.

Gerningsmændene havde hugget øksen 
med voldsom kraft 9-12 gange i ansigtet, 
højre tinding og ryggen på offeret. Liget af 
Abdul Rahman Saleh Musa Dumairi havde 
kraniebrud med sønderrivning af storhjer-
nen, voldsomme læsioner på underkæben, 
og mange tænder i munden var knust. Der 
var også brud på 6. halshvirvel med fuld-
stændig sønderrivning af rygraden, brud på 
det 6. brysthvirvellegeme, brud på 5. og 7. 
ribben samt brud på venstre skulderblad. 
Liget lå bagbundet i skovbunden mellem 
nogle høje bøgetræer, kun 200 meter fra 
Kongevejen.

Kriminalpolitiet fandt den blodige økse, der 
var blevet brugt til det særdeles blodige og 
bestialske drab, nogle få meter fra liget. 
Efterforskningen af drabet pegede mod en 
mulig hævnhandling for drabet på israele-
ren Edward Matter.

Politiet identificerede hurtigt to israelske 
mænd på henholdsvis 19 og 21 år som for-

mentlig var gerningsmændene til drabet 
på Abdul Rahman Saleh Musa Dumairi. De 
var to kendte alfonser, gift med to norske 
piger, der arbejdede som prostituerede i 
Københavns natteliv. En chauffør ved navn 
Sami Zazoa, der ikke deltog aktivt i drabet, 
blev også nævnt i forbindelse med sagen.

Habeeb Habeeb (født 6. maj 1954 i Is-
rael) og Georg Kidess blev anholdt den 
12. oktober 1973 i Israel og sigtet for det 
bestialske drab på Abdul Rahman Saleh 
Musa Dumairi. Det viste sig, at mordet var 
en hævnhandling for drabet på israeleren 
Edward Mattar, hvor Abdul Rahman Saleh 
Musa Dumairi blot var den uheldige tilfæl-
digt udvalgte, der kom ud fra Circle Club i 
Lavendelstræde natten til onsdag den 12. 
september 1973.

I Østre Landsret den 12. no-
vember 1974 blev Habeeb 
Habeeb og Georg Kidess 
idømt 16 års fængsel for 
drabet på Abdul Rah-
man Saleh Musa Du-
mairi. Derudover blev 
de begge to udvist af 
Danmark for bestandig 
efter afsoning.

KILDE: 
DRABSSAGER I DANMARK

DRABSSAGER I DANMARK

32-årig jordaner myrdet med økse i Rude Skov
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Støt vor�  annoncør� ...Støt vor�  annoncør� ...
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